

# 惠州仁信新材料股份有限公司

## 2024年度财务决算报告

惠州仁信新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2024年12月31日合并及母公司资产负债表，2024年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的《审计报告》（XYZH/2025GZAA3B0119），现将2024年度财务决算情况报告如下：

### 一、主要会计数据及财务指标

单位：元

	2024年	2023年	本年比上年增减
营业收入（元）	2,209,452,400.37	1,978,619,831.58	11.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	53,243,841.43	55,792,214.78	-4.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	42,020,226.22	42,594,105.98	-1.35%
经营活动产生的现金流量净额（元）	88,316,999.79	-18,766,192.65	570.62%
基本每股收益（元/股）	0.2624	0.3143	-16.51%
稀释每股收益（元/股）	0.2624	0.3143	-16.51%
加权平均净资产收益率	3.30%	4.71%	-1.41%
	2024年末	2023年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,892,696,009.10	1,957,787,060.24	-3.32%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,568,923,599.54	1,657,663,423.94	-5.35%

### 二、财务状况、经营成果及现金流量情况

#### （一）2024年度公司合并财务报表

##### 1、合并资产负债表

单位：元

项目	期末余额	期初余额
----	------	------

流动资产：		
货币资金	1,006,696,619.35	224,443,592.20
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		948,112,679.77
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	53,629,325.12	33,681,054.01
应收款项融资	53,681,440.56	33,473,134.30
预付款项	98,686,017.20	134,346,227.08
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	23,057.40	21,302.26
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	81,518,155.15	98,338,259.48
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	30,226,752.42	18,410,826.70
流动资产合计	1,324,461,367.20	1,490,827,075.80
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	386,001,591.21	385,361,830.22
在建工程	136,927,135.03	10,422,383.59
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	86,936.49	2,411,481.20
无形资产	44,349,830.15	45,541,805.84
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		

商誉		
长期待摊费用	111,176.60	622,558.68
递延所得税资产	223,766.63	543,624.35
其他非流动资产	534,205.79	22,056,300.56
非流动资产合计	568,234,641.90	466,959,984.44
资产总计	1,892,696,009.10	1,957,787,060.24
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	263,000,000.00	263,000,000.00
应付账款	30,711,863.64	19,152,095.07
预收款项		
合同负债	7,454,201.68	4,020,828.32
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	5,090,409.50	3,874,749.33
应交税费	4,647,763.90	5,516,184.39
其他应付款	1,866,243.03	997,351.43
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	19,841.12	2,535,387.47
其他流动负债	969,046.22	522,707.68
流动负债合计	313,759,369.09	299,619,303.69
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	10,000,000.00	
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		66,613.69
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		

递延所得税负债	13,040.47	437,718.92
其他非流动负债		
非流动负债合计	10,013,040.47	504,332.61
负债合计	323,772,409.56	300,123,636.30
所有者权益：		
股本	202,888,000.00	144,920,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	909,647,772.55	967,615,772.55
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备	7,122,013.58	4,185,679.41
盈余公积	69,029,674.45	63,712,677.66
一般风险准备		
未分配利润	380,236,138.96	477,229,294.32
归属于母公司所有者权益合计	1,568,923,599.54	1,657,663,423.94
少数股东权益		
所有者权益合计	1,568,923,599.54	1,657,663,423.94
负债和所有者权益总计	1,892,696,009.10	1,957,787,060.24

## 2、合并利润表

单位：元

项目	2024年度	2023年度
一、营业总收入	2,209,452,400.37	1,978,619,831.58
其中：营业收入	2,209,452,400.37	1,978,619,831.58
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	2,179,910,221.34	1,942,040,241.25
其中：营业成本	2,155,078,957.46	1,918,844,584.61
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	3,209,298.01	2,358,592.54
销售费用	1,487,876.69	1,497,910.63
管理费用	17,664,824.14	16,798,793.18
研发费用	4,959,851.68	4,732,311.75
财务费用	-2,490,586.64	-2,191,951.46
其中：利息费用	68,808.08	183,120.48

利息收入	2,841,113.22	2,642,691.17
加：其他收益	13,783,963.54	13,924,853.38
投资收益（损失以“－”号填列）	17,708,436.45	10,291,545.56
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		512,679.77
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-407,789.42	1,745,531.64
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-42,052.51	
资产处置收益（损失以“－”号填列）	-849,825.22	
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	59,734,911.87	63,054,200.68
加：营业外收入	3,501,482.41	3,000,002.26
减：营业外支出	21,422.35	7,136.88
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	63,214,971.93	66,047,066.06
减：所得税费用	9,971,130.50	10,254,851.28
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	53,243,841.43	55,792,214.78
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	53,243,841.43	55,792,214.78
2. 终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润	53,243,841.43	55,792,214.78
2. 少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		

4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	53,243,841.43	55,792,214.78
归属于母公司所有者的综合收益总额	53,243,841.43	55,792,214.78
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益		
(一) 基本每股收益	0.2624	0.3143
(二) 稀释每股收益	0.2624	0.3143

### 3、合并现金流量表

单位：元

项目	2024年度	2023年度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,458,850,364.78	2,195,227,249.82
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	10,678,890.72	7,421,592.23

经营活动现金流入小计	2,469,529,255.50	2,202,648,842.05
购买商品、接受劳务支付的现金	2,323,416,332.43	2,169,838,101.93
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	29,009,426.11	22,553,551.33
支付的各项税费	14,180,667.33	14,941,199.08
支付其他与经营活动有关的现金	14,605,829.84	14,082,182.36
经营活动现金流出小计	2,381,212,255.71	2,221,415,034.70
经营活动产生的现金流量净额	88,316,999.79	-18,766,192.65
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	18,221,116.22	10,291,545.56
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	61,950.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	5,919,280,000.00	3,591,990,000.00
投资活动现金流入小计	5,937,563,066.22	3,602,281,545.56
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	133,948,183.59	101,242,674.17
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	4,971,680,000.00	4,539,590,000.00
投资活动现金流出小计	5,105,628,183.59	4,640,832,674.17
投资活动产生的现金流量净额	831,934,882.63	-1,038,551,128.61
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		903,740,332.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	10,000,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	10,000,000.00	903,740,332.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	144,920,000.00	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	3,078,855.27	18,567,248.65

筹资活动现金流出小计	147,998,855.27	18,567,248.65
筹资活动产生的现金流量净额	-137,998,855.27	885,173,083.35
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	782,253,027.15	-172,144,237.91
加：期初现金及现金等价物余额	224,443,592.20	396,587,830.11
六、期末现金及现金等价物余额	1,006,696,619.35	224,443,592.20

(1) 报告期期末非流动资产为568,234,641.90元，比上年末增长21.69%，主要系公司报告期内“仁信三期项目”建设增加所致；期末非流动负债为10,013,040.47元，比上年末增长1,885.40%，主要系公司报告期内进行股票回购借款所致。

(2) 经营活动产生的现金流量净额增长了570.62%，主要系销售商品提供劳务所收到的现金同比增长了26,362.31万元，同时购买商品接受劳务所支付的现金同比增长了15,357.82万元所致。

(3) 投资活动现金流入同比增长64.83%，主要系现金管理银行理财同比增长所致。

(4) 投资活动产生的现金流量净额同比增长了180.11%，主要系报告期现金管理银行理财收回的投资额大于理财赎回额所致。

(5) 筹资活动现金流入小计同比减少了98.89%，主要系2023年公司首次上市发行股票所收到的募集资金所致。

(6) 筹资活动现金流出小计同比增加了697.10%，主要系2024年公司派发了现金股利所致。

(7) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少了115.59%，主要系2024年公司派发了现金股利所致。

(8) 现金及现金等价物净增加额同比增长了554.42%，主要系经营活动产生的现金流量及投资活动产生的现金流量同比增长所致。

惠州仁信新材料股份有限公司董事会

2025年4月25日